BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2014

ELECTIVE COURSE : COMMERCE ECO-13 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

(Weightage 70%)

Note: (i) Attempt any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

- 1. Distinguish between economic and non-economic 2+8 environment of business. Discuss briefly non-economic factors that influence business environment.
- 2. What do you mean by social responsibility of 2+8 business? Explain briefly the views in favour and against the social responsibility of business.
- 3. "The role of government has shifted from doing the business itself to ensure that the business is run on sound lines." Elaborate it by giving suitable examples.

- 4. What is meant by consumer rights? Discuss 2+8 various provisions of the consumer protection act, 1986.
- 5. Define the concept of worker's participation in 2+8 management (WPM). Discuss various schemes of WPM introduced in India.
- 6. Define the significance of small scale sector in 4+6 Indian economy. Explain government's policy for promoting small scale industry.
- Outline the characteristics of foreign direct 4+6
 investment and foreign portfolio investment.
 Explain the government policy towards foreign
 capital since 1991.
- 8. Write short notes on any two of the following: 5+5
 - (a) Industrial sickness
 - (b) Monetary policy
 - (c) Collective bargaining
 - (d) Balance of payments

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2014

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-13 : व्यावसायिक पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : (i) **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक **समान** हैं।

- व्यावसायिक आर्थिक तथा आर्थिकेतर पर्यावरण के मध्य अन्तर 2+8 कीजिए। उन आर्थिकेतर घटकों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए जो व्यावसायिक पर्यावरण को प्रभावित करते हैं।
- व्यवसाय के सामाजिक दायित्व से आप क्या समझते हैं? 2+8 सामाजिक दायित्व के पक्ष में तथा विपक्ष में विचारों को संक्षिप्त रूप में स्पष्ट कीजिए।
- 3. "सरकार की भूमिका, व्यवसाय करने के स्थान पर व्यवसाय 10 को उचित दिशा में चलाने को सुनिश्चित करने के रूप में बदली है।" उचित उदाहरण देते हुए व्याख्या कीजिए।

- उपभोक्ता अधिकार से क्या तात्पर्य है? उपभोक्ता संरक्षण 2+8 अधिनियम, 1986 की विभिन्न विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 5. 'प्रबन्ध में श्रमिकों की सहभागिता' सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए। 2+8 भारत में प्रारम्भ की गई प्रबन्ध में श्रमिकों की सहभागिता की विभिन्न योजनाओं की विवेचना कीजिए।
- 6. भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योग क्षेत्र के महत्व को स्पष्ट 4+6 कीजिए। इस क्षेत्र को बढ़ावा देने की सरकारी योजनाओं का वर्णन कीजिए।
- 7. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश और पोर्टफोलियो निवेश की विशेषताओं 4+6 को सूचिबद्ध कीजिए। 1991 से विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के प्रति सरकार की नीति स्पष्ट कीजिए।
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त में टिप्पणियाँ लिखिए: 5+5
 - (a) औद्योगिक रुग्णता
 - (b) मौद्रिक नीति
 - (c) सामूहिक सौदेबाजी
 - (d) भुगतान शेष